

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DOCUMENTACAO, PROPOSTA E JULGAMENTO DA LICITACAO: Pregão N° 70/2016

Aos 04/11/2016, as 08:00, no Edifício da PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS, com endereço a Praça Caramuru, 150, nesta cidade, reuniu-se a Comissão De Pregão da Municipalidade com o objetivo de julgar a Licitação Pública, sob a modalidade Pregão, N° 70/2016, que tem por objeto AQUISIÇÃO FRACIONADA PLACAS, FAIXAS E BANNERS PARA ATENDIMENTO, DE FORMA FRACIONADA, DAS DIVISÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS. Iniciando os trabalhos verificou-se a presença dos proponentes

FAZAN & CIA LTDA
CNPJ
07.233.306/0001-37
RUA DA ESPERANÇA
, 648 INDUSTRIA -
CEP: 86191010 -
BAIRRO: JARDIM
CASA GRANDE
CIDADE/UF:
Cambé/PR
ALBINO FAZAN
529.146.159-49

IND COM DE PLACAS
CIANORTE LTDA
01.353.107/0001-86
AV SANTA CATARINA, 682 -
CEP: 87200129 - BAIRRO:
CENTRO CIDADE/UF:
Cianorte/PR
VALDELANI LINO NAVES
CONCIANI
CPF 695.976.779-20

LIARTE VENDAS E
SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ 17.430.560/0001-89
RUA INACIO
SCHELBAUER, N° 119
MAFRA – SC, 119 - CEP:
89300000 - BAIRRO: VILA
NOVA CIDADE/UF:
Mafra/SC
SIDNEY DE ALMEIDA
RODRIGUES
036.135.619-64

VALORIZE - PLACAS
E TROFEUS LTDA
EPP
09.129.215/0001-81
AVENIDA HENRIQUE
MANSANO, 1500 -
CEP: 86079450 -
BAIRRO: JARDIM
SANTA MONICA
CIDADE/UF:
Londrina/PR
PEDRO VALDIR
VILLAS BOAS
810.524.569-87

Apresentou-se na licitação também as empresas não credenciadas: MATINHOS PRESTACOES DE SERVICOS LTDA ME, que foi desclassificada por não apresentar a declaração que cumpre os requisitos de habilitação com firma reconhecida; C. L. AMBROZIM - ME, por não apresentar a declaração que cumpre os requisitos de habilitação com firma reconhecida, não apresentar também objeto compatível no contrato social com a licitação; J. C. VIEIRA RIOS, que não apresentou as declarações assinadas pelo representante legal e o contrato social não possui objeto compatível com a licitação. Além desses fatos as 03 (três) empresas agora citadas não credenciadas não enviaram o protocolo de retirada do edital, que é item obrigatório para participação na licitação conforme determina o edital. As três empresas demonstraram interesse em interpor recurso. Foi decidida a abertura dos envelopes contendo a proposta exigida no Processo nº 127/2016, que após receber as rubricas autenticatorias pertinentes, ficou constatada a não desclassificação de nenhuma das proponentes, com apenas a não apresentação da certidão da Junta Comercial pela empresa LIARTE VENDAS E SERVIÇOS LTDA - EPP, que não obteve as vantagens previstas na Lei 123/06, alterada pela lei 147/14 e, a renúncia expressa dos licitantes participantes do direito de recurso desta fase. Após a fase de lances, passou-se a abertura dos envelopes contendo a documentação exigida de cada uma das empresas consideradas habilitadas neste procedimento, dando-se conhecimento aos presentes do inteiro teor das mesmas, a medida que eram rubricadas. Ao exame dos documentos, constatou-se novamente a não desclassificação de nenhum dos licitantes participantes e, a renúncia expressa do direito de recurso desta fase. Diante dos elementos constantes dos documentos, atendendo-se aos critérios de interesse público neste Processo de Licitação, esta Comissão por decisão unânime de seus Membros, levando-se em consideração ser mais vantajoso e de interesse para a Administração, julgou esta licitação pela classificação provisória:

FAZAN & CIA LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	16	Etiquetas para patrimônio flexível platinada, tamanho 50x20mm com código de barras e numeração compatível com coletores de dados, com layout em cores, fita adesiva auto colante, com evidencia de remoção (VOID)	FAZAN	UNID	10.000,00	1,78	17.800,00
1	26	Placa de Identificação 36 X 24 cm - Alumínio Natural Dimensões: 36 x 24 cm ou 24 x 36 cm (sentido horizontal ou vertical) Base em chapa de alumínio anodizado natural fosqueado e= 1,5 mm, corte reto com cantos adoçados. Fixação - 04 espaçadores cromados com 25 mm de comprimento. Botão de acabamento, cromado com 20 mm de diâmetro. 04 buchas S6 e 04 parafusos Impressão digital, em alta resolução, proteção UV, a partir de arquivo fornecido, ou texto. O texto deverá ser sempre em maiúsculas e minúsculas. Altura de letra = mínimo de 20 mm.	FAZAN	UN	10,00	96,00	960,00
1	27	Placa de Identificação 48 X 36cm - Alumínio Natural Dimensões: 48 x 36 cm ou 36 x 48 cm (sentido horizontal ou vertical) Base em chapa de alumínio anodizado natural fosqueado e=1,5mm, corte reto com cantos adoçados Fixação - 04 espaçadores cromados com 25 mm de comprimento. Botão de acabamento, cromado com 20 mm de diâmetro. 04 buchas S6 e 04 parafusos Impressão digital, em alta resolução, proteção	FAZAN	UN	10,00	235,00	2.350,00

		UV, a partir de arquivo fornecido, ou texto. O texto deverá ser sempre em maiúsculas e minúsculas. Altura de letra = mínimo de 20 mm.					
1	28	Placa de Identificação 48 X 48 cm - Alumínio Natural Base em chapa de alumínio anodizado natural fosqueado e=1,5mm, corte reto com cantos adoçados. 04 espaçadores cromados com 25 mm de comprimento. Botão de acabamento, cromado com 20 mm de diâmetro. 04 buchas S8 e 04 parafusos. Impressão digital, em alta resolução, proteção UV, a partir de arquivo fornecido, ou texto O texto deverá ser sempre em maiúsculas e minúsculas. Altura de letra = mínimo de 20 mm.	FAZAN	UN	15,00	299,00	4.485,00
1	29	Placa de Identificação 68 X 24cm - Alumínio Natural Base em chapa de alumínio anodizado natural fosqueado e=1,5mm, corte reto com cantos adoçados. Fixação 04 espaçadores cromados com 25 mm de comprimento. Botão de acabamento cromado com 20 mm de diâmetro. 04 buchas S8 e 04 parafusos Impressão digital, em alta resolução, proteção UV, a partir de arquivo fornecido Texto em maiúsculas e minúsculas. Altura de letra mínimo = 20 mm.	FAZAN	UN	10,00	193,00	1.930,00
1	34	Placa de Sala 24 X 12 cm - Alumínio Natural Placa em chapa de alumínio anodizado natural fosqueado e=1,5mm, corte reto com cantos adoçados. Afastador em MDF e= 6 mm colado no verso da placa. Botão de acabamento, cromado com 20 mm de diâmetro colado na placa. Fixação através de fita dupla face aplicada no verso da placa. Impressão digital, em alta resolução, proteção UV. Texto em maiúsculas e minúsculas. Altura de letra : informação principal = 12 mm Informação secundária = 10 mm.	FAZAN	UN	40,00	45,00	1.800,00
TOTAL							R\$29.325,00
IND COM DE PLACAS CIANORTE LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	BANNERS (com cordão e bastão) 180X240 • confeccionados em lona emborrachada • impressão digital colorida • acabamentos com cordão e bastão para fixação	CIAPLACAS	UNID	10,00	150,00	1.500,00
1	2	BANNERS (com cordão e bastão) 80X150 • confeccionados em lona emborrachada • impressão digital colorida • acabamentos com cordão e bastão para fixação	CIAPLACAS	UNID	35,00	40,00	1.400,00
1	3	BANNERS (com cordão e bastão) 90x120 • confeccionados em lona emborrachada • impressão digital colorida • acabamentos com cordão e bastão para fixação	CIAPLACAS	UNID	40,00	37,00	1.480,00

1	4	BANNERS (com ilhoses) 160X300 • confeccionados em lona emborrachada • impressão digital colorida - acabamentos com ilhoses para fixação	CIAPLACAS	UNID	10,00	170,00	1.700,00
1	5	Banners (de chão): no formato 1,0 m x 1,85 m em lona Night and Day, em policromia e suporte de metal desmontável, com acabamento em bastões e cordão; impresso a 4x0 cores. Arte final por conta do cliente	CIAPLACAS	UNID	10,00	71,00	710,00
1	6	Banners (de parede): no formato 1,0 m x 1,20 m lona Night and Day, em policromia, com acabamento em bastões e cordão. Impresso a 4x0 cores. Arte final por conta do cliente	CIAPLACAS	UNID	25,00	46,00	1.150,00
1	7	Banners: formato: 1.50 x 0.80 mt (vertical) Tipo de material: Lona vinílica Impressão: 4x0 (colorido, apenas 1 lado) Obs: diagramação entregue pronta em arquivo pdf e formato aberto, em alta resolução.	CIAPLACAS	UNID	15,00	44,00	660,00
1	8	CONFECÇÃO DE BANNER 80CM DE ALTURA POR 1,20CM DE COMPRIMENTO. EM LONA FRONT, COM ACABAMENTO EM TUBO PLÁSTICO PARA BANNER EM PVC FECHADO NAS PONTAS, COM IMPRESSÃO DA ARTE	CIAPLACAS	UNID	35,00	35,00	1.225,00
1	9	CONFECÇÃO DE BANNER GRANDE MEDINDO 1,50CM DE ALTURA POR 3,00M DE COMP BANNER GRANDE MEDINDO 1,50CM DE ALTURA POR 3,00M DE COMPRIMENTO COM ILHÓIS DE 30 EM 30 CM EM LONA FRONT, COM ACABAMENTO EM TUBO PLÁSTICO PARA BANNER EM PVC FECHADO NAS PONTAS E COM SUPORTE, COM IMPRESSÃO DA ARTE	CIAPLACAS	UNID	10,00	173,00	1.730,00
1	10	CONFECÇÃO DE BANNER PEQUENO MEDINDO 0,90 CM DE ALTURA POR 1,30CM BANNER PEQUENO MEDINDO 0,90 CM DE ALTURA POR 1,30CM DE COMPRIMENTO SEM ILHÓIS COM MADEIRA EM SUA PARTE INFERIOR EM LONA FRONT, COM ACABAMENTO EM TUBO PLÁSTICO PARA BANNER EM PVC FECHADO NAS PONTAS, COM IMPRESSÃO DE ARTE	CIAPLACAS	UNID	35,00	45,00	1.575,00
1	11	Confecção de Banners Formato 1m x 1,50m em Lona Night and Day, impressão digital colorida com qualidade fotográfica em apenas um lado e acabamento (barras) em madeira - colocados nas partes superior e inferior - e tampa de proteção plástica nas bordas. Cordões de nylon em metragem compatível e necessários a correta fixação do Banner	CIAPLACAS	UNID	25,00	55,00	1.375,00
1	12	CONFECÇÃO DE FAIXA MEDINDO 70CM DE ALTURA POR 2 METROS DE COMPRIMENTO. EM LONA FRONT, COM ACABAMENTO EM TUBO PLÁSTICO PARA BANNER EM PVC FECHADO	CIAPLACAS	UNID	35,00	54,00	1.890,00

		NAS PONTASE COM SUPORTE, COM IMPRESSÃO DA ARTE					
1	13	CONFEÇÃO DE FAIXA MEDINDO 70CM DE ALTURA POR 3 METROS DE COMPRIMENTO. EM LONA FRONT, COM ACABAMENTO EM TUBO PLÁSTICO PARA BANNER EM PVC FECHADO NAS PONTAS E COM SUPORTE, COM IMPRESSÃO DA ARTE	CIAPLACAS	UNID	35,00	81,00	2.835,00
1	14	CONFEÇÃO DE FAIXAS Formato 3m x 1m em Lona Branca, impressão digital colorida com qualidade fotográfica em apenas um lado e acabamento em madeira - colocados nas extremidades e, se necessário, em posições intermediárias de modo a garantir que a faixa permaneça devidamente esticada quando de sua afiação possibilitando a leitura da informação nela constante - e tampa de proteção plástica nas bordas. Cordões de nylon, colocados nas partes superior e inferior das barras em cada extremidade da faixa – cada cordão de afiação deverá ter comprimento mínimo de 2 metros.	CIAPLACAS	UNID	10,00	115,00	1.150,00
1	17	Faixa 70x600 confeccionadas em lona emborrachada • impressão digital colorida - acabamentos com bastão e cordão para fixação	CIAPLACAS	UNID	10,00	160,00	1.600,00
1	18	FAIXA DE LONA 480 GR IMPRESSA DE TAMANHO 2 x 1m2	CIAPLACAS	UNID	25,00	77,00	1.925,00
1	19	Faixas 70x200 confeccionadas em lona emborrachada • impressão digital colorida - acabamentos com bastão e cordão para fixação	CIAPLACAS	UNID	35,00	52,00	1.820,00
1	20	Faixas 70x400 confeccionadas em lona emborrachada • impressão digital colorida - acabamentos com bastão e cordão para fixação	CIAPLACAS	UNID	10,00	108,00	1.080,00
1	21	Faixas 70x800 confeccionadas em lona emborrachada • impressão digital colorida - acabamentos com bastão e cordão para fixação	CIAPLACAS	UNID	10,00	216,00	2.160,00
1	22	Letras tipo caixa em aço-inox 25cm, corte a laser com instalação e acessórios.	CIAPLACAS	UNID	50,00	100,00	5.000,00
1	23	Placa de advertência A-18 (Saliência ou Lombada) medindo 1,00 x 1,00 retrorrefletiva. As placas deverão atender todas as normas técnicas vigentes previstas nas resoluções do CONTRAN. As placas deverão ser fornecidas em aço galvanizado nº 18 (1,25mm). Em seu verso as placas deverão ser pintadas com tinta cor preta fosca.	CIAPLACAS	UN	25,00	207,00	5.175,00
1	24	Placa de Advertência A-33a (área escolar). Medindo 50x50cm, retrorrefletiva. As placas deverão atender todas as normas técnicas vigentes previstas nas resoluções do CONTRAN. As placas deverão ser fornecidas em aço	CIAPLACAS	UN	15,00	46,00	690,00

		galvanizado nº 18 (1,25mm). Em seu verso as placas deverão ser pintadas com tinta cor preta fosca.					
1	25	Placa de Homenagem - Aço Inox 20X14 Aço inox com fotocorrosão (baixo relevo) em uma cor. Acompanha estojo em perlon azul ou preto.	CIAPLACAS	UN	15,00	107,00	1.605,00
1	30	Placa de mesa em Alumínio Natural Base em MDF e=15mm revestida em madeira escura ou clara, ou laqueada em diversas cores. Dimensões: 18 x 6 cm Placa em chapa de alumínio anodizado natural fosqueado e=1,5mm, corte reto com cantos adoçados. Impressão digital, em alta resolução, proteção UV. Fita dupla face no fundo da base	CIAPLACAS	UN	10,00	26,00	260,00
1	31	Placa de regulamentação R-3 (Sentido Proibido). Medindo 50x50cm, retrorrefletiva. As placas deverão atender todas as normas técnicas vigentes previstas nas resoluções do CONTRAN. As placas deverão ser fornecidas em aço galvanizado nº 18 (1,25mm). Em seu verso as placas deverão ser pintadas com tinta cor preta fosca.	CIAPLACAS	UN	15,00	46,00	690,00
1	32	Placa de Regularização R-1 (Parada Obrigatória) medindo D=60cm, retrorrefletiva. As placas deverão atender todas as normas técnicas vigentes previstas nas resoluções do CONTRAN. As placas deverão ser fornecidas em aço galvanizado nº 18 (1,25mm). Em seu verso as placas deverão ser pintadas com tinta cor preta fosca.	CIAPLACAS	UN	25,00	66,00	1.650,00
1	33	Placa de Regularização R-6a (Proibido Estacionar) medindo D= 50cm. retrorrefletiva. As placas deverão atender todas as normas técnicas vigentes previstas nas resoluções do CONTRAN. As placas deverão ser fornecidas em aço galvanizado nº 18 (1,25mm). Em seu verso as placas deverão ser pintadas com tinta cor preta fosca.	CIAPLACAS	UN	12,00	46,00	552,00
1	35	Placa de Sinalização de Trânsito Octogonal ou Circular: com tubo de 02 polegadas, 03 metros de comprimento, chapa 14 com instalação, placa em aço carbono com 50cm, espessura de 1,25mm (MSG18), com fundo em pintura eletrostática, símbolos, letras, números e tarjas silkadas, nas cores padrão	CIAPLACAS	UN	25,00	139,00	3.475,00
1	36	Placa em aço inox gravado 30x10cm, baixo e alto relevo com moldura em aço inox brilhante brasão do município, brasão do estado, brasão da república, coloridos, pintura em laca nitrocelulose, com layout personalizado, com instalação e acessórios	CIAPLACAS	UNID	60,00	55,00	3.300,00
1	37	Placas de aço-inox gravado, com estojo de veludo, layout personalizado brasão do município colorido.	CIAPLACAS	UNID	10,00	107,00	1.070,00
1	38	Placas de aço inox gravado 400mmx500mm, baixo e	CIAPLACAS	UNID	10,00	356,00	3.560,00

		alto relevo, com moldura em aço inox c/ marca d'água, brasão do município, brasão do estado, brasão da república, coloridos, pintura em laca nitrocelulose, base granito, com layout personalizado, com instalação e acessórios					
1	39	Placas de sinalização de trânsito chapa galvanizada medindo 120x80 cm chapa 18" com adesivo refletivo Grau Técnico Prismático (GTP), com instalação e acessórios (poste tubo 2 polegadas 3 mts)	CIAPLACAS	UNID	20,00	271,00	5.420,00
1	40	Placas de sinalização de trânsito chapa galvanizada medindo 50x75cm chapa 18" com adesivo refletivo Grau Técnico Prismático (GTP), com instalação e acessórios (poste tubo 2 polegadas 3 mts)	CIAPLACAS	UNID	25,00	161,00	4.025,00
1	41	Placas de sinalização de trânsito chapa galvanizada, medindo 50x50 cm chapa 18" com adesivo refletivo Grau Técnico Prismático (GTP), com instalação e acessórios (poste tubo 2 polegadas 3 mts)	CIAPLACAS	UNID	25,00	139,00	3.475,00
1	42	Placas de veículos 40x13cm prismática de fundo cor branca, gravadas nas tarjetas a expressão "INDIANÓPOLIS - PR", e as letras e números conforme Resolução do CONTRAN	CIAPLACAS	UN	50,00	135,00	6.750,00
TOTAL							R\$75.662,00
VALORIZE - PLACAS E TROFEUS LTDA EPP							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	15	Confecção e instalação de brasão do município de Indianópolis/PR em aço inox escovado gravado em baixo relevo, pintura em laca nitrocelulose, 0,90x0,86cm tipo caixa com espessura 07 cm	VALORIZE	UNID	2,00	1.950,00	3.900,00
TOTAL							3.900,00

A empresa MATINHOS PRESTACOES DE SERVICOS LTDA ME requisitou os nomes das empresas que forneceram orçamento, o qual foi determinado prazo de 24 horas para envio para o e-mail do representante legal e/ou da empresa os dados solicitados, devido ao fato de o processo estar em posse do departamento jurídico. Tendo em vista que estavam presentes a esta sessão todos os prepostos das proponentes, da-se como feita a intimação do ato de julgamento das propostas nos termos do art. 110 da Lei 8.666/93, abrindo-se o prazo recursal previsto no art. 109 inciso I, alínea 'b', da mesma lei antes citada. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e assinada

a presente Ata pela Comissão de Licitação e pelos Representantes das proponentes.

INDIANÓPOLIS/PR, 04/11/2016

LEONARDO BEUMER CARDOSO
PREGOEIRO

ANTÔNIA APARECIDA DE ABREU: _____

ADRIANE DA FREIRA MARTINS LOPES: _____

LUIZ CARLOS DE MORAIS: _____

MARCOS ROBERTO BELTRAME: _____

ROZELENE DE SOUZA TREVIZAM: _____

ROBERVAL MONTOYA QUILES: _____

FAZAN & CIA LTDA: _____

IND COM DE PLACAS CIANORTE LTDA: _____

LIARTE VENDAS E SERVIÇOS LTDA - EPP: _____

VALORIZE - PLACAS E TROFÉUS LTDA EPP: _____